АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________                            с. Михайловка                                  № ______________

О создании комиссии по вопросам повышения устойчивости

функционирования объектов экономики на территории

Михайловского муниципального округа

в условиях мирного и военного времени

В соответствии с Федеральными законами от 1202. 1998 № 28-ФЗ "О

гражданской обороне", от  06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804

"Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской

Федерации", Приказом Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий от 14.11.2008 №  687 "Об утверждении Положения об

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных

образованиях и организациях", Постановлением Губернатора Приморского

края от 27.03.2020 № 27-пг "О комиссии по повышению устойчивости

функционирования объектов экономики Приморского края в мирное и

военное время», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального

округа, администрация Михайловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования

объектов экономики на территории Михайловского муниципального округа в

мирное и военное время (Приложение № 1).

2

2. Утвердить прилагаемое Положение и состав комиссии по

повышению устойчивости функционирования объектов экономики на

территории Михайловского муниципального округа в мирное и военное

время (Приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановления администрации

Михайловского муниципального района:

- от  18.06.2015  № 549-па «О создании комиссии по вопросам

повышения устойчивости функционирования объектов экономики

Михайловского муниципального района в мирное и военное время»;

- от 30.12.2022 № 1600-па «О внесении изменений в постановление

администрации Михайловского муниципального района от 18.06.2015 №

549-па  «О создании комиссии по вопросам повышения устойчивости

функционирования объектов экономики Михайловского муниципального

района в мирное и военное время»»;

4. Отделу информатизации и информационной безопасности

администрации Михайловского муниципального округа разместить

настоящее постановление на официальном сайте администрации

Михайловского муниципального округа.

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.)

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа.

6. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его

подписания.

7. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского муниципального округа –

Глава администрации округа                                                       В.В. Архипов

1

                                                           Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального округа

от _____________ № ___________

СОСТАВ

Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов

экономики на территории Михайловского муниципального округа в

мирное и военное время

№

п/п

Занимаемая должность Должность в составе комиссии

1 Первый заместитель главы администрации

Михайловского муниципального округа

Председатель комиссии

2 Заместитель главы администрации

Михайловского округа

Заместитель

председателя комиссии

3 Заместитель главы администрации

Михайловского округа

Заместитель

председателя комиссии

4 Начальник управления финансов администрации

Михайловского муниципального округа

Член комиссии

5 Начальник управления по работе с территориями
администрации Михайловского муниципального

округа

Член комиссии

6 Начальник управления жизнеобеспечения адми-

нистрации Михайловского муниципального

округа

Член комиссии

7 Начальник отдела экономики администрации
Михайловского муниципального округа

Член комиссии

8 Начальник отдела жилищно-коммунального хо-

зяйства отдела жизнеобеспечения

Член комиссии

9 Начальник  отдела по ГОЧС администрации

Михайловского муниципального округа

Член комиссии

10 Гл. специалист отдела по ГОЧС администрации

Михайловского муниципального округа

Секретарь комиссии

11 Начальник управления правового обеспечения Член комиссии

12 Главный специалист 1 разряда координатор му-

ниципального проектного офиса отдела эконо-

мики управления экономики

Член комиссии

13 Начальник отдела сельского хозяйства админи-

страции Михайловского муниципального округа

Член комиссии

14 Главный специалист по мобилизационной под-

готовке администрации Михайловского муни-

ципального округа

Член комиссии

2

15 Главный врач КГБУЗ «Михайловской ЦРБ»

Член комиссии (по согласованию)

16 Директор филиала Михайловский

КГУП «Примтеплоэнерго»

Член комиссии (по согласованию)

17 Директор АО «Михайловскагропромэнерго» Член комиссии (по согласованию)

18 Начальник участка «Михайловский» филиала

ОАО «Примавтодор»

Член комиссии (по согласованию)

19 Начальник филиала КГБУ «Уссурийская ВСББЖ»

Михайловская СББЖ

Член комиссии (по согласованию)

20 Начальник Михайловского участка производ-

ственного участка «Артемводоканал»  КГУП

«Приморский водоканал»

Член комиссии ( по согласованию)

3

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального округа

от _____________ № ___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам повышения устойчивости

функционирования объектов экономики на территории

Михайловского муниципального округа

в условиях мирного и военного времени

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности

комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов эконо-

мики Михайловского муниципального округа в мирное и военное время (да-

лее – комиссия ).

1.2. Комиссия  создается для решения задач по обеспечению устойчи-

вости функционирования объектов экономики, необходимых для выживания

населения при военных конфликтах и ЧС на территории Михайловского му-

ниципального округа, с целью снижения возможных потерь и разрушений в

результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современ-

ных средств поражения вероятного противника в военное время, обеспечения

жизнедеятельности населения Михайловского муниципального округа и со-

здания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства

1.3. Комиссия является постоянно действующим координационным ор-

ганом при Администрации Михайловского муниципального округа, обеспе-

чивающим планирование и координацию выполнения мероприятий по по-

вышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвы-

чайных ситуациях в мирное и военное время.

1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде-

ральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе-

дерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, Уставом Приморского края, законами и иными нормативно-

правовыми актами Приморского края, а также настоящим Положением.

1.5. Комиссия формируется из представителей органов местного само-

управления, представителей предприятий и организаций, расположенных на

территории Михайловского муниципального округа.

2. Задачи комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

4

2.1.1. Организация планирования и координация выполнения меропри-

ятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в

мирное и военное время, направленных на:

рациональное размещение производственных мощностей на террито-

рии Михайловского муниципального округа;

предотвращение и минимизацию рисков возникновения крупных про-

изводственных аварий и катастроф на территории Михайловского муници-

пального округа;

снижение возможных потерь и разрушений в случае возникновения

чрезвычайных ситуаций, а также в результате воздействия современных

средств поражения и вторичных поражающих факторов;

создание условий для быстрого восстановления производства и обеспе-

чения жизнедеятельности населения Михайловского муниципального округа,

нарушенных при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2.1.2. Анализ и оценка устойчивости работы объектов экономики Ми-

хайловского муниципального округа в условиях чрезвычайных ситуаций

мирного и военного времени.

2.1.3. Организация сбора и обмена информацией в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в мирное и военное вре-

мя.

2.1.4. Выработка предложений, направленных на повышение устойчи-

вости функционирования объектов экономики на территории Михайловского

муниципального округа в мирное и военное время.

2.1.5. Обеспечение надежности функционирования объектов экономи-

ки Михайловского муниципального округа в чрезвычайных ситуациях мир-

ного и военного времени.

3. Функции комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осу-

ществляет:

3.1.1.Планирование и координацию разработки и проведения меропри-

ятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики

на территории Михайловского муниципального округа в условиях мирного и

военного времени;

3.1.2.Рассмотрение разработанных органами местного самоуправления

Михайловского муниципального округа мероприятий по повышению устой-

чивости функционирования объектов экономики на территории Михайлов-

ского муниципального округа;

3.1.3.Рассмотрение исследовательских работ по вопросам повышения

устойчивости функционирования объектов экономики;

 3.1.4.Разработку предложений, направленных на повышение устойчи-

вости функционирования объектов экономики, защиту персонала и населе-

ния в условиях мирного и военного времени, и представление их главе Ми-

хайловского муниципального округа;

5

3.1.5.Взаимодействие с комиссиями по повышению устойчивости

функционирования объектов экономики в мирное и военное время, создавае-

мых органами местного самоуправления муниципальных образований При-

морского края и организациями Приморского края;

3.1.6.Анализ выполнения в органах местного самоуправления муници-

пальных образований Михайловского муниципального округа мероприятий

по повышению устойчивости функционирования объектов экономики, в том

числе путем заслушивания должностных лиц и руководителей по повыше-

нию устойчивости функционирования;

3.1.7.Участие в сборах, учениях и тренировках и других плановых ме-

роприятиях;

3.1.8.Анализ возможности работы объектов экономики от автономных

источников энергоснабжения на территории Михайловского муниципального

округа.

4. Организация работы комиссии

4.1. Комиссия формируется из представителей органов местного само-

управления Михайловского муниципального округа, подразделений террито-

риальных органов федеральных органов исполнительной власти Российской

Федерации и организаций.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не ре-

же одного раза в год, и считаются правомочными, если на них присутствует

более половины ее членов.

4.3. Заседание проводит председатель Комиссии, а в отсутствие пред-

седателя или по его поручению - его заместитель.

4.4. В случае если член Комиссии не может лично принять участие в

заседании Комиссии, он может представить в письменном виде на имя пред-

седателя Комиссии свое мнение или предложения по рассматриваемым во-

просам.

4.5. Лицо, вынесшее вопрос на рассмотрение Комиссии, представляет

секретарю Комиссии подготовленные материалы по рассматриваемому во-

просу не позднее чем за пять рабочих дней до начала проведения заседания.

4.6. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку: к работе заседания

Комиссии;

документов, визирование их у председателя Комиссии, рассылку, а

также получение, регистрацию и доведение переписки и распоряжений пред-

седателя Комиссии до членов Комиссии и адресатов.

4.7. На заседания Комиссии могут приглашаться специалисты отраслей

экономики по рассматриваемым вопросам.

4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

членов Комиссии, присутствующих на заседании, путем открытого голосо-

вания и оформляются протоколом Комиссии.

При равенстве голосов голос председательствующего является решаю-

щим.

6

Протокол Комиссии подписывается председательствующим на заседа-

нии Комиссии.

4.9. Председатель Комиссии:

- проводит заседания Комиссии;

- организовывает подготовку предложений по повышению устойчиво-

сти функционирования объектов экономики в условиях мирного и военного

времени для включения их в установленном законодательством Российской

Федерации порядке в проекты планов экономического развития и план граж-

данской обороны и защиты населения Михайловского муниципального окру-

га;

- координирует работу комиссий по повышению устойчивости функ-

ционирования объектов экономики в мирное и военное время, создаваемых

организациями Михайловского муниципального округа.

4.10. Секретарь Комиссии:

- разрабатывает и организовывает согласование плана работы Комис-

сии на очередной год;

- организовывает проведение заседаний Комиссии;

- оповещает членов Комиссии и лиц, приглашенных на ее заседание, о

дате, времени и месте проведения заседания Комиссии с указанием повестки

дня заседания;

- ведет протоколы заседаний Комиссии;

- направляет протоколы Комиссии членам Комиссии и иным заинтере-

сованным лицам;

- взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам

деятельности Комиссии.

4.11. Члены Комиссии:

- проходят подготовку (переподготовку) в области гражданской оборо-

ны, защиты населения и территорий от ЧС в порядке, установленном Прави-

тельством Российской Федерации;

- выступают на заседаниях Комиссии, вносят предложения в соответ-

ствии с установленными обязанностями;

- привлекают по согласованию с председателем Комиссии в установ-

ленном порядке сотрудников и специалистов организаций к работе, связан-

ной с деятельностью Комиссии;

-  в случае несогласия с решением Комиссии излагают в письменной

форме мнение, которое подлежит отражению в протоколе заседания Комис-

сии и прилагается к его решению.